BILANCIO
INTEGRATO 2008

Y (/4
VERITAS







Y (/4
VERITAS







[La societa in breve



LA SOCIETA

EPORTI

| servizi pubblici locali hanno lo scopo di rendere vivibile il territorio,
garantendo servizi di base che sono sempre pill percepiti dal cittadino
come un fattore di qualita della vita quotidiana.

Rendere questi servizi al minimo costo e con il massimo grado
di soddisfazione e la missione di VERITAS, forte dell'indirizzo che
i comuni, fondatori e azionisti, danno e rinnovano in ogni momento
importante della vita del territorio.

VERITAS SPA - Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio
Ambiente Servizi € la prima multiutility del Veneto per abitanti
serviti nei settori dell’igiene ambientale e del ciclo idrico integrato
[...]
qualita chimiche-biologiche rientranti nei severissimi parametri di
legge Nord-europei. Parametri che sono tenuti scrupolosamente sotto
controllo dall’Azienda per garantire la balneabilita delle spiagge di
Sottomarina e di Isola Verde affollate, durante la stagione estiva, da
cittadini e turisti.



BILANCIO INTEGRATO 2008

BILANCIO AMBIENTALE

L'impianto di filtrazione e sterilizzazione merita
una particolare attenzione per la sua avanza-
tissima tecnologia: € il primo del genere rea-
lizzato nel Veneto e tra i primi sperimentati in
tutta Italia. Proprio per I'innovazione e I'alta
potenzialita dellimpianto ¢ stato manifestato
un notevole interesse da parte di diverse
Regioni e Aziende pubbliche, in particolare
della CEE e dell’'Universita di Padova, che ha
svolto alcuni studi a riguardo. Tale struttura,
identificata come Trattamento Terziario, va a
collocarsi al termine della catena di depura-
zione e ha I'importante compito di raffinare
ulteriormente 'acqua depurata, in modo da
eliminare totalmente ogni traccia di residuo
solido organico ed eventuali microrganismi
patogeni (coliformi, salmonella ecc.).

Il processo di trattamento prevede una fase
di filtrazione su letti di sabbia, dotati di una
particolare tecnologia di diffusori e di un inno-
vativo sistema automatizzato di lavaggio che
funziona senza l'ausilio di pompe elettriche.
['acqua filtrata, e quindi gia priva di impurita,
passa successivamente in una serie di camere
con 300 lampade a raggi ultravioletti, che ste-
rilizzano il refluo depurato, uccidendo tutti i
microrganismi patogeni pericolosi per la bal-
neazione. Il sito di Val Da Rio puo essere con-
siderato il biglietto da visita della citta, per chi
vi giunge dalla SS Romesa, il progetto di riqua-
lificazione dell'area, ormai giunto quasi al ter-
mine, ha previsto anche un intervento di ade-
guamento architettonico e ambientale.

In pratica ¢ stata realizzata una serie di colli-
nette (alte circa 4,5 metri dall'attuale piano
campagna) coltivate a verde per il masche-
ramento dell'impianto dall'esterno; la ristrut-
turazione di alcuni manufatti non maschera-
bili (di gestori e capannoni); la realizzazione
di una nuova palazzina di gradevole aspetto
architettonico; e altro intervento importante
per diminuire il rischio d'impatto ambientale,
la grossa riduzione di odori e rumori tramite
particolari accorgimenti impiantistici. Le aree
verdi previste superano i 7.000 metri quadrati
e sono adornate con alberi ed arbusti tipici
dell'ambiente lagunare, consentendo la rea-
lizzazione di un breve percorso naturalistico
accessibile al pubblico.

IL CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

Dati generali sugli impianti di depurazione di Chioggia Tav. 17
2006 2007 2008
Impianti depurazione 1 1 1

Abitanti equivalenti di progetto totale 146.000 a.e. per il BOD
138.000 a.e. per il TKN

224.000 a.e. per fosforo

Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato
a.e.: abitanti equivalenti

Il bilancio di processo dell'impianto di depurazione di Chioggia Tav. 18
PROCESSO 2006 2007 2008
Volume reflui depurati (m%anno) 7.876.510  7.862.950 8.086.230
Volume reflui in arrivo (per provenienza, settore industriale) (m3/anno)

- Flusso comunale (m%anno) 7.855.366  7.834.349 8.042.368
- Flusso industriale (m3/anno) 21.144 28.600 43.861
RISORSE

Energia elettrica (kW/anno) 3.975.276  5.609.110 4.985.004
GPL (litri) 1.670 2.459
EMISSIONI

Emissioni in acqua (t/anno)

Solidi Sospesi (SS) 71,54 48,18 108,34
Domanda chimica di ossigeno (COD) 353,32 234,33 299,75
Domanda biologica di ossigeno (BOD) 69,71 56,21 61,12
Azoto totale meno azoto ossidato (TKN) 112,78 97,45 79,06
Quantita fanghi prodotti (t/anno) 3.631 3.739 4.573
Abbattimento emissioni (%)

Solidi Sospesi (SS) 92,02 95,20 95,70
Domanda chimica di ossigeno (COD) 86,03 89,06 92,20
Domanda biologica di ossigeno (BOD) 95,02 96,48 97,60
Azoto totale meno azoto ossidato (TKN) 56,34 64,59 77,50

Energia (biogas) prodotta (m%/anno) 0 0 0

Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato
n.d.: non disponibile

Unita locale di Venezia e Mogliano Veneto

Venezia. L'unita locale gestisce le reti fognarie dei comuni di Venezia e Cavallino Treporti, sud-
divise dal punto di vista idraulico nei quattro ambiti di Fusina, Campalto, Lido, Cavallino Tre-
porti. Venezia centro storico ed insulare non & dotata di rete fognaria ma sono in funzione alcuni
depuratori che servono zone limitate del territorio. Nel resto del centro storico le acque reflue
vengono scaricate direttamente in laguna, dopo trattamento di chiarificazione in fosse settiche.
Fusina, Campalto, Lido e Cavallino Treporti sono serviti da fognature convenzionali, che convo-
gliano le acque reflue agli impianti di depurazione. Lo sviluppo totale delle reti di fognatura gestite
& di circa 1.090 chilometri, lungo i quali sono in funzione 118 centrali di sollevamento. La rete
fognaria pit estesa & quella della Terraferma, che serve circa '85% degli abitanti e si articola
nei Bacini di Fusina e Campalto.

['eta media delle condotte fognarie € alta (dai quaranta ai quindici anni circa), inoltre lo sviluppo
edilizio degli ultimi 50 anni non ¢ stato accompagnato da un corrispondente adeguamento della
rete fognaria.

La rete fognaria della Terraferma ¢ prevalentemente di tipo misto, una parte del territorio, media-

63



o4

BILANCIO AMBIENTALE

BILANCIO INTEGRATO 2008

IL CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

mente meno intensamente urbanizzata, € ser-
vita da rete fognaria di tipo separato.

Le reti fognarie di Lido e del comune di Caval-
lino Treporti sono di tipo separato: sono formate
da una rete di acque nere che convoglia i reflui
allimpianto di depurazione e da una rete di rac-
colta delle acque di pioggia, dotata di nume-
rosi punti di scarico in laguna o nei canali interni.

La depurazione delle acque reflue che il
sistema fognario fa confluire agli appositi
impianti e I'ultima fase del ciclo idrico inte-
grato. Il processo di depurazione dei reflui
awviene in quattro impianti: Lido, Campalto,
Cavallino e Fusina.

L'impianto di depurazione del Lido di Venezia
si trova a Malamocco, tratta reflui di origine
domestica e scarica a mare mediante una
condotta sottomarina. Dal 14 marzo 2007,
con l'inserimento del comparto di denitrifica-
zione nel ciclo depurativo in luogo di una delle
due linee di ossidazione esistenti, la poten-
zialita massima di progetto & stata ridimen-
sionata da 60 a 30 mila abitanti equivalenti.
E dimensionato su una linea di trattamento
biologico a fanghi attivi con fasi di prede-
nitrificazione e nitrificazione; I'impianto
tratta reflui di origine prevalentemente
domestica per un carico annuo comples-
sivo di circa 618 tonnellate di COD e 51
tonnellate di azoto totale.

L'impianto di depurazione di Campalto, nelle
vicinanze dell’aeroporto Marco Polo, tratta
annualmente circa 17 milioni di metri cubi di
reflui provenienti dalla fognatura dell'area sud
occidentale della Terraferma e del comune
di Mogliano, con una potenzialita di circa 110
mila abitanti equivalenti. E dimensionato su
tre linee in parallelo di trattamento biologico
a fanghi attivi, con fasi di predenitrificazione
e nitrificazione; 'impianto tratta reflui di ori-
gine prevalentemente domestica per un carico
annuo complessivo di circa 3.876 tonnellate
di COD e 423 tonnellate di azoto totale.

L'impianto di depurazione di Cavallino, in loca-
lita Ca’ Pasquali, prevede, prima dello scarico

Dati generali sugli impianti di depurazione Tav. 19
2006 2007 2008
Impianti depurazione 4 4 4
inverno inverno inverno
485.000 485.000 485.000
estate estate estate
Abitanti equivalenti di progetto totale 605.000 575.000 575.000
Abitanti equivalenti di progetto per impianto Fusina 330.000 330.000 330.000
Campalto  110.000 110.000 110.000
inverno inverno inverno
. 15.000 15.000 15.000

Cavallino
estate estate estate
105.000 105.000 105.000
inverno inverno inverno
Lido 30.000 30.000 30.000

estate

60.000 30.000 30.000
inverno inverno inverno
Totale abitanti equivalenti trattati 351.607 383.163 403.531
estate estate estate
(calcolato su base Ntot = 12 g Ntot/(A.E.*d) 425.451 442.768 458.631
Abitanti equivalenti trattati per impianto Fusina 242.367 269.863 280.282
(calcolato su base Ntot = 12 g Ntot/(A.E.*d) Campalto  84.327 91.096 96.311
inverno inverno inverno
. 15.717 12.389 15.224

Cavallino
estate estate estate
89.561 71.994 70.324
Lido 9.196 9.815 11.714

Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato

a mare attraverso condotta sottomarina, un
trattamento biologico a fanghi attivi con fasi
di predenitrificazione e nitrificazione biologica;
& dimensionato su quattro linee in parallelo,
per poter far fronte in modo elastico alle esi-
genze depurative di una zona con notevoli
variazioni di carico inquinante tra il periodo
invernale e quello estivo. L'impianto ha una
potenzialita massima di circa 105 mila abi-
tanti equivalenti e tratta reflui di natura pre-
valentemente domestica, per un carico annuo
complessivo di circa 1.420 tonnellate di COD
e 137 tonnellate di azoto totale.

L'impianto di depurazione di Fusina ¢ di tipo
biologico a fanghi attivi e si trova nell'omo-
nima area a sud della zona industriale di Porto
Marghera. Realizzato negli anni ‘80, & dimen-
sionato su tre linee in parallelo di trattamento
biologico a fanghi attivi, con trattamenti di
predenitrificazione e nitrificazione combinati

alla rimozione del substrato carbonioso, per
una potenzialita massima di 330.000 abitanti
equivalenti. La disinfezione finale del liquame
trattato consente I'abbattimento della carica
batterica residua prima dello scarico finale in
laguna. La stabilizzazione dei fanghi di supero
awiene in due digestori anaerobici il cui fango
in ingresso ¢ riscaldato utilizzando il biogas
prodotto; I'ispessimento del fango avviene
mediante due pre-ispessitori e due post-ispes-
sitori seguiti dalla disidratazione meccanica
mediante filtropresse.

L'impianto tratta reflui di origine domestica
provenienti dall'area sud-occidentale di
Mestre e della fognatura del Consorzio del
Mirese, reflui industriali convogliati dalla fogna-
tura di servizio degli utenti produttivi dell'area
di Porto Marghera, e reflui provenienti dagli
espurghi di pozzi neri, per un carico annuo
complessivo di circa 16.548 tonnellate di
COD e 1.231 tonnellate di azoto totale.



BILANCIO INTEGRATO 2008

Il Decreto Interministeriale 23 aprile 1998
(decreto Ronchi- Costa) “Requisiti di qualita
delle acque e caratteristiche degli impianti di
depurazione per la tutela della laguna di Vene-
zia” ha radicalmente modificato i criteri nor-
mativi per la protezione della laguna.

I limiti di scarico sono fissati sulla base di pre-
cisi obiettivi di qualita della laguna, in funzione
della capacita di assimilazione e sono indivi-
duate le migliori tecnologie disponibili da uti-
lizzare negli impianti di trattamento delle acque
per il raggiungimento dei limiti imposti.

Per garantire il rispetto dei parametri di legge,
il processo di depurazione viene sistematica-
mente controllato, sia da VERITAS, sia da sog-
getti esterni: ArpaV (Agenzia regionale per
I'ambiente) e Magistrato alle Acque.

| controlli effettuati da VERITAS sono strumen-
tali, analitici di laboratorio, analitici con kit por-
tatili, visivi e sono effettuati 24 ore su 24, 365
giorni all'anno, per garantire il pieno rispetto
della normativa.

IL BILANCIO AMBIENTALE
IL CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

Il bilancio di processo dell'impianto di depurazione di Fusina Tav. 20
PROCESSO 2006 2007 2008
Volume reflui depurati (m3/anno) 40.686.481 37.398.699 40.048.345
Volume reflui in arrivo

(per provenienza, settore industriale) (m3/anno)

- Flusso comunale 20.146.305 17.168.663 17.864.811
- Flusso industriale 3.279.631 2.794.899 3.659.058
- Flusso dal Consorzio del Mirese 19.591.747 18.118.326 22.694.324
RISORSE

Energia elettrica (kW/anno) 15.129.729 15.120.152 16.212.877
Metano (m?) 122.753 93.653 51.507
Acqua usata per la depurazione

da acquedotto industriale (m?) 190.790 195.220 229.960
EMISSIONI

Emissioni in acqua (t/anno)

Solidi Sospesi (SS) 856,70 1.143,5 1.243,0
Domanda chimica di ossigeno (COD) 1.480,50 1.873,6 2.288,7
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 340,90 403,0 464,6
lone ammonio (N-NH3) 10,2 21,3 13,1
Quantita fanghi prodotti (t/anno) 20.569 19.200 19.032
Abbattimento emissioni (%)

Solidi Sospesi (SS) 91,67 90,03 88,67
Domanda chimica di ossigeno (COD) 88,99 87,08 86,17
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 96,25 95,90 95,64
lone ammonio (N-NH3) 98,74 97,43 98,44
Energia (biogas) prodotta (m3/anno) 550.318 528.857 682.604
Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato

Il bilancio di processo dell'impianto di depurazione di Campalto Tav. 21
PROCESSO 2006 2007 2008
Volume reflui depurati (m*/anno) 16.298.680 16.273.237 16.815.588
Volume reflui in arrivo (m3/anno) 16.298.680 16.273.237 16.815.588
RISORSE

Energia elettrica (kW/anno) 5.588.975 5.981.455 5.777.475
EMISSIONI

Emissioni in acqua (t/anno)

Solidi Sospesi (SS) 172,6 134,5 135,4
Domanda chimica di ossigeno (COD) 425,5 419,0 329,3
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 120,8 95,7 96,6
lone ammonio (N-NH3) 9,5 5,8 3,7
Quantita fanghi prodotti (t/anno) 7.462 7.398 8.608
Abbattimento emissioni (%)

Solidi Sospesi (SS) 90,54 96,82 95,67
Domanda chimica di ossigeno (COD) 83,99 88,20 91,51
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 92,47 96,32 96,69
lone ammonio (N-NH3) 95,97 97,76 98,55

Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato

65



66

BILANCIO AMBIENTALE

BILANCIO INTEGRATO 2008

IL CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

II bilancio di processo dell'impianto di depurazione di Cavallino ~ Tav.22  Mogliano Veneto. L'unita locale gestisce le reti fognarie dei comuni di
PROCESSO 2006 2007 2008 Mogliano Veneto, Preganziol, Quinto di Treviso, Morgano e Zero Branco,
Volume reflui depurati (m*/anno) 3.807.441 3.082.222 3.544450 e sono senviti da fognature convenzionali che convogliano le acque
Volume reflui in arrivo (m*/anno) 3807441 3082222 3544450 o6 aoli impianti di depurazione. Lo sviluppo totale delle reti di fogna-
RISUR.SE , tura gestite e di circa 252 chilometri, lungo i quali sono in funzione 118
Energia elettrica (kW/anno) 1.950.101  2.316.577 2.425.820 . N N ) )
EMISSIONI centrali di sollevamento. La rete fognaria piti estesa e quella di Mogliano
o Veneto, che serve circa '85% degli abitanti.
Emissioni in acqua (t/anno) L ; o -
Solidi Sospes (SS) 29,7 222 231 L'eta media delle condotte fognarie & di venti anni circa. La rete fogna-
Domanda chimica di ossigeno (COD)  136,3 82,5 83,9 ria di Mogliano Veneto principalmente di tipo civile nera e per il 4%
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 22,8 18,2 21,2 mista, convoglia i reflui all'impianto di depurazione di Campalto (Unita
lone ammonio (N-NH2) 1,11 0,73 0,60 locale Venezia). Le reti fognarie di Preganziol, Quinto di Treviso, Mor-
Quantita fanghi prodotti (t/anno) 1.648,54 836,85 1.123 gano e Zero Branco, sono formate da una rete di acque nere che con-
Abbattimento emissioni (%) voglia i reflui allimpianto di depurazione comunale e da una rete di
Solidi Sospesi (SS) 98,83 98,71 97,15 raccolta delle acque di pioggia, dotata di numerosi punti di scarico in
Domanda chimica di ossigeno (COD) 95,09 96,16 94,10 laguna o nei canali interni.
Domanda biologca di ossigeno (BOD) 90,92 98,61 97,67
lone ammanio (N-NH2) 98,87 9,99 9,21 La depurazione delle acque reflue che il sistema fognario fa confluire
Fonte: Divisione Servizio Idrico Integrato . e . N . . L .
agli appositi impianti e I'ultima fase del ciclo idrico integrato. Il processo
I o ) ) . di depurazione dei reflui avviene in quattro impianti: Preganziol, Quinto
Il hilancio di processo dellimpianto di depurazione di Lido Tav. 23 di Treviso, Morgano e Zero Branco. | reflui di Mogliano Veneto conflui-
PROCESSO 2006 2007 2008 . . . .
- - scono invece nel depuratore di Campalto (Unita locale Venezia).
Volume reflui depurati (m*anno) 1.808.336  1.734.420 1.961.820
Volume reflui in arrivo (m3/anno) 1.808.336  1.734.420 1.961.820 : : — :
RISORSE Dati generali sugli impianti di depurazione Tav. 24
2 2007 2
Energia elettrica (kW/anno) 768.360 1.157.344  1.208.290 — - 006 00 008